
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 378 del 01/04/2021 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Pubblica Istruzione e Cultura 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto 

alla Ditta GEMEAZ ELIOR SpA dell’appalto  servizio  

mensa scolastica  a ridotto impatto ambientale 

ultimo scorcio anno scolastico 2020/21. CIG 

86828767F1.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 138 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 478 del 01/04/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Pubblica Istruzione e Cultura 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GEMEAZ 

ELIOR SPA DELL’APPALTO  SERVIZIO  MENSA SCOLASTICA  A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE ULTIMO SCORCIO ANNO SCOLASTICO 2020/21. CIG 

86828767F1. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 

Visto il provvedimento sindacale prot. n. 53669 del 30/12/2020, con il quale viene conferito 

alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della posizione 

organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 01 Socio/Assistenziale-Amministrazione 

Risorse Umane e Contabilità Personale-Cultura-Sport e Turismo;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2020, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2022/2023; 

 

Vista la deliberazione n. 1 del 12/01/2021, con la quale la Giunta Comunale  ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2021/2022/2023, individuando nel contempo i 

responsabili della gestione dei corrispondenti capitoli di spesa; 

 

Premesso: 

 

 che con determinazione n. 262 del 14/03/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento in 

appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 

2019/20 e 2020/21 (Codice CIG 7853206E97), approvando contestualmente il capitolato 

speciale d’appalto comprensivo del menù stagionale e delle tabelle merceologiche-grammature 

suddivise per fascia d’età, il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze  

(D.U.V.R.I), il progetto del servizio redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e lo 

schema di contratto; 

 

 che con determinazione n. 813 del 02/08/2019 del Direttore dell’Area 4 – Affari Generali-

Appalti e Contratti-URP-Economato-Demografici-Elettorale, è stato aggiudicato definitivamente 

alla ditta E.P. S.P.A., con sede legale in via Palumbo n. 26, Roma - RM, codice fiscale e partita 



IVA 05577471005, l’appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per gli 

anni scolastici 2019/20 e 2020/21 (Codice CIG 7853206E97), per il prezzo netto di € 3,60 oltre 

IVA al 4% (€ 3,74 IVA compresa) per ogni pasto effettivamente somministrato ad alunni ed 

insegnanti e per una spesa complessiva prevista in ragione di € 349.675,00 IVA compresa per 

ciascun anno scolastico ed in € 699.350,00 IVA compresa per il biennio 2019/20 e 2020/21, 

tenuto conto del ribasso del 10,10% proposto in sede di gara; 

 

 che con propria determinazione n. 72 del 19/01/2021 si è stabilito di  risolvere per grave 

inadempimento contrattuale, ai sensi l’art. 108 del D. Lgs. n. 50/2016, commi 3 e 4, e dell’art. 15 

del Capitolato Speciale d’Appalto, il rapporto contrattuale relativo all’appalto del servizio di 

mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2019/20 e 2020/21, con 

effetto a far data dal subentro del nuovo operatore economico, attesa l’esigenza di non 

interrompere il servizio di mensa scolastica; 

 

 che la Ditta LADISA SRL, interpellata, a norma dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, 

quale acquirente del ramo d’azienda afferente il servizio di ristorazione collettiva della Ditta 

SERIST SRL (seconda classificata nella graduatoria definitiva della gara aggiudicata con 

l’anzidetta determinazione n. 813/2019), ha comunicato l’impossibilità a subentrare alla ditta 

affidataria EP SPA; 

 

 che, pertanto, si rende necessario individuare con urgenza un operatore economico cui affidare il 

servizio fino alla conclusione del corrente anno scolastico; 

 

 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (che ha convertito, con 

modificazioni, il D.L. n. 76/2020), il quale stabilisce, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 

Lgs. n. 50/2016, la possibilità di affidare direttamente forniture e servizi di importo inferiore ad € 

75.000,00 al netto dell’IVA e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo D. Lgs. n. 

50/2016, a condizione che l’atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 31/12/2021 e che lo 

stesso procedimento si concluda entro i due mesi successivi; 

 

Visti i pareri n. 753/2020 e n. 764/2020 espressi in merito dal Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, dai quali si rileva che: 

 

 l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di indagini 

di mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire ad 

affidamenti in tempi rapidi per appalti di forniture e servizi di importo inferiore a € 75.000,00, 

con procedure snelle e rispettose dei principi sanciti dall’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 

 l’affidamento può essere fatto con una determina redatta in forma semplificata che contenga, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; rientra nella 

discrezionalità della stazione appaltante, competente in materia, determinare le modalità 

attraverso cui addivenire all’individuazione del proprio contraente diretto; 

 

Considerato, che in applicazione delle norme sancite dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 

Lgs. n. 50/2016 (come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020) e dei pareri 

n. 753/2020 e n. 764/2020 espressi in merito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e 

tenuto conto dell’esigenza di favorire  la regolare prosecuzione del servizio di mensa scolastica, è 

stato chiesto, con nota PEC prot. n. 12208 del 09/03/2021, un preventivo alla Ditta GEMEAZ 

ELIOR SpA, che ha svolto tale servizio per conto di questo Ente, in modo regolare e soddisfacente, 



negli anni scolastici 2015/16, 2016/17, 2017/18 e 2018/19 e che, conseguentemente, è in grado di 

subentrare in tempi brevi nella gestione del servizio nel pieno rispetto delle prescrizioni previste nel 

vigente capitolato speciale d’appalto;   

 

Vista la nota PEC in data 12/03/2021, acquisita al n. 12849 del protocollo generale, con la 

quale la Ditta GEMEAZ ELIOR SpA si dichiara disponibile allo svolgimento di siffatto servizio, 

nel limite della complessiva spesa di € 75.000,00 oltre IVA al 4%, per un corrispettivo di € 4,29 

oltre IVA per ogni pasto somministrato ad alunni ed insegnanti, comprensivo dei maggiori costi 

correlati all’attuazione delle misure di prevenzione del contagio da COVID-19 previste nelle linee 

guida per la pianificazione delle attività scolastiche per l’anno scolastico 2020/21 adottate con 

decreto del MIUR n. 39 del 26/06/2020 e sulla base delle prescrizioni contenute nel relativo 

capitolato speciale d’appalto comprensivo del menù stagionale e delle tabelle merceologiche-

grammature suddivise per fascia d’età, approvato con determinazione n. 262 del 14/03/2019; 

 

Considerato che in data 25/03/2021 è stata attivata tramite la piattaforma Sardegna Cat la 

richiesta d’offerta (RdO) finalizzata ad acquisire formale conferma del predetto preventivo, 

inviando alla Ditta GEMEAZ ELIOR SpA la prescritta documentazione (istanza di partecipazione, 

DGUE, patto d’integrità, nonché capitolato speciale d’appalto comprensivo del menù stagionale e 

delle tabelle merceologiche-grammature suddivise per fascia d’età, approvato con determinazione 

n. 262 del 14/03/2019); 

 

Rilevato che entro la stabilita scadenza del 31/03/2021 la predetta ditta ha confermato il 

corrispettivo di € 4,29 oltre IVA per ogni pasto somministrato ad alunni ed insegnanti, 

comprensivo dei maggiori costi correlati all’attuazione delle misure di prevenzione del contagio 

da COVID-19, nel limite della spesa complessiva di € 74.999,00 oltre IVA al 4% e, 

conseguentemente, per un massimo di n. 17.482 pasti da fornire (spesa effettiva pari ad € 

74.997,78 oltre IVA al 4% ) ; 

 

Ritenuta l’opportunità di affidare il servizio di che trattasi alla Ditta GEMEAZ ELIOR SpA, 

riconoscendo la congruità del preventivo proposto; 

 

Rilevato che la predetta Ditta si è dichiarata disponibile ad attivare il servizio entro 7 giorni  

lavorativi decorrenti dalla data di comunicazione di affidamento da parte di questo Ente, tenuto 

conto dei tempi connessi alla rilevazione del personale attualmente occupato nell’appalto ed 

all’organizzazione logistica del servizio;  

 

Atteso che con successivo atto si provvederà a costituire nel bilancio per il corrente esercizio 

le  risorse occorrenti per il presente affidamento, compreso il contributo da corrispondere 

all’ANAC, mediante corrispondente riduzione degli impegni di spesa contemplati nel piano 

finanziario approvato con determinazione n. 850 del 12/08/2019 relativamente al periodo 

gennaio/giugno 2021; 

  

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione di cui all’Area B “Contratti 

pubblici – affidamento di lavori, servizi e forniture”, come individuata nel piano triennale 

2020/2022 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con la deliberazione 

G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

 

Dato atto, altresì, ai sensi del predetto piano triennale 2020/2022 per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza, che il Responsabile del procedimento e del provvedimento finale è 

Maria Laura Giancaspro, per la quale non sussistono potenziali conflitti di interesse né cause di 

incompatibilità in relazione alla procedura in oggetto; 

 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016);  

 

 

D E T E R M I N A 

 
Di affidare, per quanto detto in premessa, alla Ditta GEMEAZ ELIOR SpA, con sede in 

Milano, Via Venezia Giulia 5/A, Codice Fiscale/ Partita IVA 05351490965,  l’appalto  del servizio  

mensa scolastica  a ridotto impatto ambientale ultimo scorcio anno scolastico 2020/21, da attuarsi 

mediante la fornitura di massimo n.  17.482 pasti a fronte di un corrispettivo di € 4,29 oltre IVA per 

ogni pasto somministrato ad alunni ed insegnanti e per una spesa massima quantificata in ad € 

74.997,78 oltre IVA al 4% (77.997,69 IVA compresa). Il servizio dovrà essere svolto in conformità  

alle prescrizioni contenute nel capitolato speciale d’appalto comprensivo del menù stagionale e 

delle tabelle merceologiche-grammature suddivise per fascia d’età, approvato con determinazione n. 

262 del 14/03/2019; 

 

Di provvedere con separato atto alla costituzione nel bilancio per il corrente esercizio delle  

risorse occorrenti per il presente affidamento, compreso il contributo da corrispondere all’ANAC, 

mediante corrispondente riduzione degli impegni di spesa contemplati nel piano finanziario 

approvato con determinazione n. 850 del 12/08/2019 relativamente al periodo gennaio/giugno 2021; 

 

 Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di cui all’art. 80 del  

D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione anticipata del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del medesimo D. Lgs. n. 50/2016. In caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dalla ditta tramite DGUE prodotto in sede 

d’offerta, si procederà alla risoluzione dell’affidamento ed al conseguente pagamento dei 

corrispettivi pattuiti solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta. La Ditta si impegna ad attivare il servizio entro 7 giorni  dalla data di comunicazione di 

affidamento da parte di questo Ente, tenuto conto dei tempi connessi alla rilevazione del personale 

attualmente occupato nell’appalto ed all’organizzazione logistica del servizio;  

 

  Di formalizzare il contratto inerente il presente affidamento mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere mediante PEC (ovvero 

mediante sottoscrizione del modulo d’ordine - OdA), ai sensi dell’art. 32, comma 14, del del  D. 

Lgs. n. 50/2016; 

   

  Di dare atto che: 

 

  è stato acquisito dall’ANAC il seguente codice CIG: 86828767F1; 

 

  il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area 1, Dott.ssa Maria Laura Giancaspro; 

 

  il direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), precedentemente nominato con determinazione n. 

791 del 26/07/2019, è l’istruttore direttivo amministrativo Gianluigi Serra; 

 

  il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e alla legge n. 190/2012 (Anticorruzione) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore Direttivo Amministrativo 

             Gianluigi Serra 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Laura Giancaspro 



Determinazione Nr° 378 del  01/04/2021  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


